Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MSW-11

Community Organisation and Social Action

(सामुदायिक संगठन एवं सामाजिक क्रिया)

Master of Social Work (M. S. W.–10/16) Third Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-13 **P. T. O.**

- Define community organisation and discuss the required skills of community organiser. सामुदायिक संगठन की परिभाषा दीजिए एवं सामुदायिक संगठनकर्त्ता के लिए जरूरी कुशलताओं की चर्चा कीजिए।
- Explain the concept of community development.
 Distinguish between community development and community organisation.
 सामुदायिक विकास की अवधारणा को समझाइए। सामुदायिक विकास एवं सामुदायिक संगठन में विभेद कीजिए।
- 3. Discuss the method of social action. Discuss briefly the scope of social action with regards to rights of women. सामाजिक क्रियाविधि की चर्चा कीजिए। महिला अधिकारों के सम्बन्ध में सामाजिक क्रिया के क्षेत्र की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 4. Discuss various models of social action. सामाजिक क्रिया के विभिन्न प्रारूपों की चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 Strategies of community organisation. सामुदायिक संगठन की रणनीतियाँ।

- Radical community development model. रेडिकल सामुदायिक विकास प्रारूप।
- 3. Democratic decentralization. लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण।
- 4. Objectives of community development programme. सामुदायिक विकास कार्यक्रम के उद्देश्य।
- Principles of social action. सामाजिक क्रिया के उद्देश्य।
- Steps of social action. सामाजिक क्रिया के चरण।
- 7. Social Action an Social Movement. सामाजिक क्रिया एवं सामाजिक आन्दोलन।
- 8. Community Welfare Planning. सामुदायिक कल्याण नियोजन।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

1. 'We feeling' is a main characteristic of any community.

'हम भावना' किसी समुदाय की एक प्रमुख विशेषता है।

 Community organisation is a programme of Government of India. सामुदायिक संगठन भारत सरकार का एक कार्यक्रम है।

- Community organiser may act as enabler.
 सामुदायिक संगठनकर्त्ता सामर्थ्यदाता के रूप में कार्य कर सकता है।
- 4. Social Action is a primary method of social work. सामाजिक क्रिया समाज कार्य की प्राथमिक प्रणाली है।
- Healthy public opinion is a basic element of social action method.
 स्वस्थ जनमत सामाजिक क्रिया प्रणाली का एक आधारभूत तत्व है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- 6.is an area of social living marked by degree of coherence.

 सामाजिक जीवन के उस क्षेत्र को कहते हैं जिसे सामाजिक सम्बन्धता अथवा सामंजस्य की कुछ मात्रा द्वारा पहचाना जा सके।

8.	Sriniketan project was started by										
	श्रीनिकेतन प्रोजेक्ट द्वारा प्रारम्भ किया गया।										
9.	is mass welfare through propaganda and social legislation.										
	प्रचार एवं सामाजिक विधान के माध्यम से जन समुदाय का										
	कल्याण """ कहलाता है।										
10.	is a method of conflict strategy of social action.										
	सामाजिक क्रिया के संघर्ष रणनीति की एक										
	पद्धति है।										

MSW-11 60